0620

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 512014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha, kryesues, Xhevdet Abazi dhe Nehat Idrizi anétaré, duke
vendosur pérkitazi pér apelin e subjektit politik Partia Social Demokrate (PSD) t&
pérfaqésuar nga Kaqusha Jashari, paraqitur kundér vendimit me nr. 533/2014 t& dt.
21.03.2014 t&€ Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), né seancén e panelit t& mbajtur
me 06.05.2014, mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET si i pabazuar apeli i subjektit politik Partia Social Demokrate (PSD)

Arsyetim

PZAP-i me datén 05.05.2014 ka pranuar njé apel nga Kaqusha Jashari pérfagésues i
subjektit politik PSD paraqitur kundér vendimit t& KQZ-s& me nr. 533/2014 t& dt.
21.03.2014 pér shkak t& shqiptimit t& gjobés pér dorézimin me vonesé t& raportit
financiar t& fushatés zgjedhore pér zgjedhjet lokale t& 3 Néntor 2013. Parashtruesi i
apelit thekson se ata kan& dor&zuar raportin né fjalg mirépo vonesat rreth dorézimit t&
saj kan& ndodhur pér disa arsye pasi qé sipas tyre ata nuk kang gené t& informuar sa
duhet pér domésdoshmérin e paraqitjes s& raportit dhe se shuma e cila &shté shpenzuar
pér fushat€ ka gené nj& shumé simbolike dhe duke menduar se mjafton qé kéto
shpenzime t& raportohen né raportin vjetor. Parashtruesi i apelit métutje thekson se
pershkak té l&vizjes s& disa kuadrove t& tyre dhe kalimi i tyre n€ subjekte tjera politike
kan& ndikuar q& disa nga pérgjegjésité pér kéto ¢€shtje nuk jané paraqitur fare dhe t&
cilat kan& pasur ndikim n& kéto vonesa dhe se subjekti n& fjalé pérballet me véshtirési
financiare pasi q& nga koalicioni i pérbashkét q€ e kishin ju &sht& mohuar e drejta e
financimit nga buxheti gj& e cila edhe sipas parashtruesit t& apelit ja ka véshtirésuar
dhe ja ka reduktuar aktivitetet e tyre politike. Andaj me k&€ rast parashtruesi i apelit
thekson se nuk ka pasur shkelje t& qéllimshme pasi q€ pas sqarimit t& situatés me
KQZ-n& menj&hers &shté pérgatitur dhe &shté dorézuar raporti né fjalé.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi KQZ-né¢ mé datén 05.05.2014, pér apelin q¢ &sht& béré ndaj vendimit t&
saj dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj apelit né fjalé deri mé daté 06.05.2014 n& ora
10:00. PZAP-i pranoi pérgjigjen e kérkuar nga KQZ-ja n& t& cilén theksohet se me
datén 27.09.2013 KQZ-ja pérmes postés elektronike i ka informuar subjektet e
ndryshme politike, me kété rast edhe subjektin politik PSD qé brenda afatit ligjor pra
deri me datén 18.12.2013 t& dorézoj raportin e shpenzimeve financiare t& fushatés
zgjedhore pér zgjedhjet lokale t& 3 Néntor 2013, ku me kété rast subjekti politik PSD
e ka dorézuar raportin né fjalé né& vonesé prej shatédhjet e njé (71) ditéve. Andaj sipas
KQZ-s€ vendimi i saj né shqiptimin e gjobés pér vonesé né dorézimin e raportit né



fjalg &shté i bazuar n€ nenin 21.1 t& ligjit pér financimin e subjekteve politike, nenit 4
t& rregullés zgjedhore 12/2013 dhe nenit 1.4 t& rregullés zgjedhore 14/2013.

PZAP-i, pas administrimit t&€ pretendimeve ankimore, vendimit kontestues t& datés
21.03.2014 me numér t&€ protokollit 533-2014 t&€ KQZ-s&, pérgjigjen n& apel t& KQZ-
s€ gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar

PZAP-i, ankesén e parashtruar nga pala ankuese e ka rikualifikuar si apel duke u
bazuar n€ nenin 1 paragrafi 8 i Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, pasi q& ka
konsideruar se ankesa e dorézuar do té€ trajtohet n&€ mé&nyrén mé t& duhur si apelim.

Neni 40.1 (Kérkesat pér Deklarim Financiar) t& LZP-s&, p&rcakton se: ¢do subjekt
politik i certifikuar pér pjesémarrje né zgjedhje, dorézon Raportet e Deklarimit
Financiar té Fushatés sé Subjektit, duke i pérfshivé té gjitha degét dhe pjesét
pérbérése té tij, pér periudhén qé fillon néntédhjeté (90) dité para zgjedhjeve dhe me
mbarim né ditén e zgjedhjeve. Raporti i Publikimit Financiar pér Fushatén dorézohet
Jjo mé voné se dyzeté e pesé (45) dité kalendarike pas dités sé zgjedhjeve.

Neni 42.1 (Sanksionet) té LZP-sé pércakton se KQZ-ja mund ta ngarkoj subjektin
politik i cili e béné Publikimin e Raportit Financiar pas afatit pérfundimtar, me
pagesa administrative né pajtim me rregullat.

Ne kété kontekst, subjekti politik (PSD), ka qené i detyruar n& bazg t& kétij ligji q& t&
dérgoj Raportin Financiar pér fushatén zgjedhore jo m& voné se 18 Dhjetor 2013 —
gj€ g€ nuk ka ndodhur, prandaj mbi két&€ bazg pretendimet ankimore jané t& pabazuara
pasi g€ subjekti politik PSD ka vepruar né kundérshtim mé& nenin 40 paragrafi 1 t&
LZP-s&, pér shkak t& mosdorézimit t& raportit financiar t& periudhés s& fushatés
zgjedhore ashtu si¢ kérkohet mé dispozitén e lartcekur, por e ka dorézuar me vonesé
prej shatédhjet e njé (71), ditéve nga data kur ka gené e obliguar ta bé&jé dorézimin e
saj. Andaj, bazuar nga arsyet e theksuar mé lart dhe bazuar né& nenin 118 paragrafi 1
t€ LZP, né t€ cilin parashihet se: PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakte dhe
refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin standardet, PZAP-i vendosi si né& dispozitvé
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 51/2014 mé dat&n 06.05.2014.

Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé
(3, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.




